---

*concupiscentia delectabilis dicitur naturalis. Alio modo aliquid est delectabile, quia est conveniens animali secundum apprehensionem, sicut cum aliquis apprehendit aliquid ut bonum et conveniens, et per consequens delectatur in ipso. Et huiusmodi delectabilis concupiscentia dicitur non naturalis, et solet magis dici cupiditas. Primae ergo concupiscentiae, naturales, communes sunt et hominibus et aliis animalibus... Sed secundae concupiscentiae sunt propriae hominum, quorum proprium est excogitare aliquid ut bonum et conveniens, praeter id quod natura requirit. Unde et in I Rhetoric., philosophus dicit primas concupiscentias esse irracionales, secundas vero cum ratione. Et quia diversi diversimode ratiocinantur, ideo etiam secundae dicuntur, in III Ethic., propriae et appositae, scilicet supra naturales. Cf. Aristotle, Rhet. I.11. This is opposed to the uses which Aquinas attributes to Aristotle as “common and necessary” (*communes et necessarias*), that is, the “natural concupiscentia” (*concupiscentiae naturales*) which is common to all animals (*communes sunt et hominibus et aliis animalibus*), whether rational or brute. Cf. also NE III.11.*

<sup>58</sup> ST I-II.31.3 co: *Est enim considerandum quod, sicut sunt quaedam concupiscentiae naturales, quaedam autem non naturales, sed consequuntur rationem, ut supra dictum est; ita etiam delectationum quaedam sunt naturales, et quaedam non naturales, quae sunt cum ratione.*

<sup>59</sup> ST I-II.31.3 co: *Delectamur enim et in his quae naturaliter concupiscimus, ea adipiscentes; et in his quae concupiscimus secundum rationem. Sed nomen gaudii non habet locum nisi in delectatione quae consequitur rationem, unde gaudium non attribuimus brutis animalibus, sed solum nomen delectationis. Omne autem quod concupiscimus secundum naturam, possumus etiam cum delectatione rationis concupiscere, sed non e converso. Unde de omnibus de quibus est delectatio, potest etiam esse gaudium in habentibus rationem.*

with right reason, “humans have in common with the angels.”<sup>60</sup> Thus, in human beings, there are two kinds of pleasures, each related to one of the two kinds of appetite. *Delectatio* is related to the sensitive appetite, while *gaudium* is related to the intellectual appetite.<sup>61</sup> Therefore, as Miner points out, there is no apparent need for Aquinas to ask, as he does in article four, “whether *delectatio* is in the intellectual appetite.”<sup>62</sup> Why, then, does Aquinas raise this question? Miner suggests that the question is prompted by a scriptural concern since the *sed contra* makes reference to Psalm 36:4: *Delectare in domino*.<sup>63</sup> Nevertheless, Aquinas answers this question by asserting that there are two ways to speak of *delectatio*, namely, there is a kind of *delectatio* that relates to the sensitive appetite and there is another kind of *delectatio* that relates to the intellectual appetite. These differ in an important way, strictly speaking, since “delight of the sensitive appetite (*delectatio appetitus sensibilis*) is accompanied by a bodily transmutation (*cum aliqua transmutatione corporali*), whereas delight of the intellectual appetite (*delectatio autem appetitus intellectivi*) is nothing but the mere movement of the will